
DataDesenho Escala(s) Outros

Local da Obra

Quaisquer alterações consulte os responsáveis técnicos

Referência

Obra

Prancha

Conteúdo

FEVEREIRO / 2018 INDICADA(S) XXXX

MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO - SC
Rua Roberto Trompowiski,68 2º andar  Tel: 49 3522-2800 Fax: 3522-0235  www.ammoc.com.br e-mail ammoc@ammoc.com.br -  JOAÇABA SC

Assinatura Responsável Técnico

Projeto

DENIR NARCIZO ZULIAN - ENGº CIVIL - CREA/SC 50.805-8
MICHEL ALBERTI - ENGº CIVIL - CREA/SC 80.032-6
ANA JÚLIA UNGERICHT - ENGª CIVIL - CREA/SC 105.295-8

Prefeito(a) Municipal 

EDSON ABATTI

PROJETO PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO C.A.U.Q SOBRE PARALELEPÍPEDOS

PROJETO PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO C.A.U.Q SOBRE PARALELEPÍPEDOS

PLANTA GEOMÉTRICA DA RUA ESTACA 25+10.521m ATÉ ESTACA 50
ESCALA: 1/750

R
U

A
 A

N
D

R
É

 F
ILIP

ÍA
C

K
I

S
E

R
V

ID
Ã

O

R
U

A
 D

A
S

 H
O

R
T

Ê
N

C
IA

S

R
U

A
 B

R
IN

C
O

 D
E

 P
R

IN
C

E
S

A

ACESSO

GARAGEM

A
C

E
S

S
O

25
+

1
0.

52
1

26 2
7 28 29 3

0 31 32 3
3 3

4 3
5 36 37 38 39

40

4
1

42

43

44

45

46

47

48

49

50

R
U

A
 A

N
D

R
É

 F
ILIP

ÍA
C

K
I

S
E

R
V

ID
Ã

O

R
U

A
 D

A
S

 H
O

R
T

Ê
N

C
IA

S

R
U

A
 B

R
IN

C
O

 D
E

 P
R

IN
C

E
S

A

ACESSO

GARAGEM

A
C

E
S

S
O

25
+1

0.
52

1

2
6 27 28 29 30 31 32 33 34 35 3

6 37 38 3
9

4
0

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Acostamento
Estacionamento

Pista de RolamentoPista de RolamentoAcostamento
Estacionamento

Passeio

Recúo

Passeio

Recúo

1,50m
Conforme Planta Geométrica

Variável conforme Planta Geométrica

PARE

Variável

inclinação 3%

M
u
ro

M
u
ro

inclinação 3%

SEÇÃO TRANSVERSAL
ESCALA: RELATIVA

Nota: Quando Unifamiliar Recúo = 3,00m Nota: Quando Unifamiliar Recúo = 3,00m

TERRENO COMPACTADO

BASE EXISTENTE
PARALELEPÍPEDOS EXISTENTES
REPERFILAMENTO ASFALTO C.A.U.Q. Esp.: 3,00 cm
CAPA ASFALTO C.A.U.Q. Esp.: 5,00 cm

Variável1,50m

Variável conforme Planta Geométrica

Conforme Planta Geométrica

Conforme Planta Geométrica

PLANTA DE SINALIZAÇÃO DA RUA ESTACA 25+10.521m ATÉ ESTACA 50
ESCALA: 1/750

40,21m² 41,34m² 43,55m² 97,36m² 54,01m² 50,51m² 48,16m² 51,91m² 55,09m² 51,06m² 83,55m²

36,3
1m

²
84,66m² 61,60m² 127,90m² 63,03m²

406,02m²
1.353,15m²

124,84m²

206,89m²

231,03m²

62,50m²

84,29m²

61,37m²

109,21m²

297,20m²

224,50m²

108,48m²

89,04m²

115,27m²

60,29m²

Bairro Chiruca
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PLANTA DA LOCALIZAÇÃO DO PROJETO PROPOSTO
SEM ESCALA DEFINIDA
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-RELAÇÃO DE QUANTITATIVOS DA DRENAGEM-
 RUA CEL. HONORATO VIEIRA

ÁREA À PAVIMENTAR EM ASFALTO C.A.U.Q. 4.524,33 m²
EXTENSÃO 489,47 m

LARGURA A PAVIMENTAR Conf. Planta Geométrica

MEIO FIO Existente

8
,8

7
m

9
,0

8
m

9,19
m

9,35m

CENTRO - ERVAL VELHO - SC
 RUA CORONEL HONORATO VIEIRA

SECÇÃO TRANSVERSAL

GEOMÉTRICA E SINALIZAÇÃO

LOCALIZAÇÃO, DETALHES

1,50m 1,65m 0,70m 1,65m 1,50m

7,00m

0,70m

0
,3

0
m

0,15m0,40m0,15m

0.00
0.15

Terreno Compactado

Base Existente

Paralelepípedos Existentes

Reperfilamento  C.A.U.Q. Esp.: 3,00 cm

Ângulo de Conforto

Paver 
Direcional

Ferragem Ø 8 mm

Asfalto C.A.U.Q. Esp.: 5,00 cm

CORTE AA
Sem Escala Definida  

Geométrico
Sinalização

ESTACA 25+10.521 m ATÉ ESTACA 50
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0,10m 0,10m

1,50m

0,30m

DETALHE DA SINALIZAÇÃO
ESCALA: RELATIVA

0,10m

0,10m
1,50m

0,10m

CONFORME
PLANTA

GEOMÉTRICA

CONFORME
PLANTA

GEOMÉTRICA

CONFORME
PLANTA

GEOMÉTRICA

CONFORME
PLANTA

GEOMÉTRICA

Variável conforme Planta Geométrica

VariávelVariável

DETALHES DA SINALIZAÇÃO

FAIXA DUPLA CONTÍNUA AMARELA 456,00 m

QUANTITATIVOS    DA    SINALIZAÇÃO

FAIXA SIMPLES CONTÍNUA BRANCA

FAIXA ELEVADA (PEDESTRES)

FAIXA SIMPLES SECCIONADA BRANCA

75,00 m

 RUA CEL. HONORATO VIEIRA

R - 19-40
D=0,50

40
km/h

fundo branco
tarja vermelha
letras pretas
simbolos pretos
orla vermelha
verso preto

PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO

CÓDIGO PINTURA DIMENSÃOPLACAS QUANTIDADE

02

 RUA CEL.HONORATO

 RUA CEL. HONORATO VIEIRA

 RUA CEL. HONORATO VIEIRA

 RUA CEL. HONORATO VIEIRA

855,00 m

02 un

VIEIRA

PLACAS DE ADVERTÊNCIA
CÓDIGO PINTURA DIMENSÃOPLACAS QUANTIDADE

A-18

Fundo: Amarelo
Orla interna: Preto
Orla externa: Amarelo
Simbolo e legenda: Preto
Verso: Preto fosco 04

0,6 x 0,8m

TRAVESSIA
ELEVADA

 RUA CEL.HONORATO
VIEIRA

R - 1 L=0,25

fundo branco
letras brancas

orla externa branca
orla externa 

PARE
02

 RUA CEL.HONORATO
VIEIRA

 vermelha

PONTE

Á=209,16m²
ÁREA BRITAGEM

Á=452,28m²
ÁREA BRITAGEM

Á=210,67m²
ÁREA BRITAGEM

Á=65,68m²
ÁREA BRITAGEM

Á=26,38m²
ÁREA BRITAGEM

Á=42,91m²
ÁREA BRITAGEM

Á=9,14m²
ÁREA BRITAGEM

Á=205,97m²
ÁREA BRITAGEM

CALÇADAS
EXISTENTES

CALÇADAS
EXISTENTES

CALÇADAS
EXISTENTES

ÁREA DE BRITAGEM NOS PASSEIOS 1.250,24 m²

Á=28,05m²
ÁREA BRITAGEM
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PARE

A-22

02

Orla interna: Preto
Orla externa: Amarelo

Simbolo e legenda: Preto

Verso: Preto fosco

PONTE 

 RUA CEL.HONORATO
VIEIRA

0,6 x 0,6m

P
O

N
T

E
 

P
O

N
T

E
 

ESTACA 25+10.521 m ATÉ ESTACA 50

26,00m

26,00m

Á=52,00m²
 E REFORÇO DE SUBLEITO

 REMOÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS
ÁREA 

2.
0m

2 .
0m

ÁREA REMOÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS 52,00 m²
 E REFORÇO DE SUBLEITO

Níve
l d

a Pavim
entaçã

o

ESCALA: RELATIVA

0
,2

0

0,10

0,15

DET.MEIO FIO TRAPEZOIDAL MOLDADO IN - LOCO

MEIO FIO REPOSIÇÃO 26,00m

MEIO FIO REPOSIÇÃO
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DETALHE DA FAIXA DE SEGURANÇA ELEVADA
Sem Escala Definida  
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1,50m
0,15m

0,40m
0,15m0,10m

1,55m 1,55m
0,10m

1,50m0,40m

4,00m1,50m 1,50m

7,00m
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